
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PSB)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0016/2013 
PROCESSO Nº 1178/2013 

 
 
 

Transfere a sede do Poder 

Legislativo para o município 

de Santo Antônio. 

 
 

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 1°, § 2º e 71, X do Regimento 

Interno: 

 

 FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO aprovou e EU Promulgo a seguinte Resolução: 

 
 

 Art. 1° Fica transferida a sede do Poder Legislativo do Estado do Rio Grande do 

Norte, no dia 19 de junho do ano em curso, para a cidade de Santo Antônio, em decorrência do 

Programa de Interiorização da Assembleia Legislativa. 

 

 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, Palácio José Augusto, em Natal, O5 de 

junho de 2Ol3. 

 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO    Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
    1º Vice-Presidente          2º Vice-Presidente 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES   Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      1º Secretário            2º Secretário 
 
 
Deputado VIVALDO COSTA    Deputado GEORGE SOARES 
     3º Secretário          4º Secretário 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO WALTER ALVES  

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0087/2013 
PROCESSO Nº 1157/2013 

 
 
 

Determina a implantação de placas bilíngue 

informativas em terminais rodoviários e 

ferroviários, nos transportes públicos, nos 

monumentos históricos, em atrações turísticas, 

nos indicativos de acesso às praias, na 

sinalização de vias públicas. 

 
 
 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: faço saber que o Poder Legislativo 

decreta e eu sanciono a seguinte LEI: 

 
Art. 1° Fica obrigatório no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte a instalação de placas 

indicativas com inscrição bilíngue, em português e inglês, nos seguintes locais de interesse 

público: terminais rodoviários e ferroviários, nos transportes públicos, nos monumentos 

históricos, nas atrações turísticas, nos indicativos dos acessos às praias, nos estádios, nos 

aeroportos e na sinalização das vias públicas. 

 
Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta dias) dias. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias 

próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

      Sala das Sessões do "Palácio José Augusto", em Natal, 06 de maio de 2013. 
 

 
 
                           

Walter Alves 
Deputado Estadual 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

7 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

             O nosso país, particularmente nosso Estado e cidade viverá um momento ímpar para o 

desenvolvimento do turismo, por conta da realização de grandes eventos internacionais que 

ocorrerá nos próximos. O turista que virá para esses eventos poderá se interessar em fazer 

turismo no estado e para que ele seja orientado e adequadamente informado, torna-se 

imprescindível que disponha de condições de infraestrutura adequadas. 

 
             Nesse sentido, é que entendemos que há necessidade que nossos espaços públicos como 

aeroportos, terminais rodoviários e ferroviários, assim como pontos e locais turísticos devem 

dispor de placas informativas bilíngues. 

 

   A boa recepção e o bom acolhimento ao turista é fundamental para que ele sinta-se 
bem recebido e acolhido; pois dessa forma ele divulgará positivamente e indicará a vinda de 

pessoas e amigos à nossa cidade. 

 
          Garantir uma infraestrutura com transporte funcional, saneamento básico e serviço 
de saúde adequado une-se a informação para que o turista sinta-se atendido ao chegar em nosso 

país e mais ainda no nosso estado que será sede de alguns importantes jogos da Copa do Mundo de 

Futebol. 

 
          A aprovação desse projeto significa mais um recurso para recebermos adequadamente 
nossos turistas, nesse sentido é que peço o apoio dos meus nobres colegas. 

 
 
 

WALTER ALVES 
Deputado Estadual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, pelas onze horas, sob a 

Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados VIVALDO COSTA, HERMANO MORAIS e 

KELPS LIMA, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados HERMANO MORAIS e KELPS 

LIMA, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores Deputados AGNELO ALVES, FERNANDO MINEIRO, 

HERMANO MORAIS, JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, KELPS LIMA, VIVALDO COSTA, WALTER ALVES, ausentes 

Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME, EZEQUIEL FERREIRA, FÁBIO DANTAS, GEORGE 

SOARES, GESANE MARINHO(ausência justificada), GETÚLIO RÊGO(ausência justificada), GILSON MOURA, 

GUSTAVO CARVALHO, GUSTAVO FERNANDES(ausência justificada), LARISSA ROSADO(ausência justificada), 

LEONARDO NOGUEIRA(ausência justificada),  MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO FERNANDES, 

RICARDO MOTTA(ausência justificada) e TOMBA FARIAS, havendo número legal a Sessão é aberta com a 

leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: 

Projeto de Lei do Deputado WALTER ALVES, reconhecendo como de Utilidade Púbica a Associação dos 

Criadores de Ovinos e Caprinos do Sertão do Cabugi(ACOSC), com sede e foro em Lajes; 

Requerimento do Deputado FERNANDO MINEIRO sugerindo a realização de Audiência Pública, no dia 

treze de junho, às quinze horas, para debater sobre o tema “Por uma escola  de qualidade para 

surdos: escola bilíngue”; Requerimento do Deputado GEORGE SOARES, propondo a realização de 

Audiência Pública, no dia cinco de agosto, às nove horas, para tratar a respeito da expansão dos 

cursos superiores no âmbito da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte(UERN) – Campus 

Avançado Prefeito Walter de Sá Leitão, em Açu; Requerimento do Deputado VIVALDO COSTA, 

encaminhando voto de pesar aos familiares do senhor Basílio Ginane, pelo seu falecimento; 

Requerimento do Deputado GUSTAVO FERNANDES, solicitando à Secretaria de Educação a recuperação 

geral e reestruturação da Escola Estadual Professor Gerson Lopes, em Apodi;  dois Requerimentos 

do Deputado WALTER ALVES, solicitando às Secretarias: de Defesa Social, a implantação de Unidade  

do Corpo de Bombeiros, em Lajes; e de Justiça e da Cidadania, a reforma e reestruturação da 

Central do Cidadão de Apodi; três Requerimentos do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando à 

Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração e instalação de poço tubular na Comunidade de Morro 

Pintado, em Areia Branca; e encaminhando moções de profundo pesar pelos falecimentos das 

senhoras Ruth da Nóbrega Mendes e Vanilda Diógenes Gurgel; três Requerimentos do Deputado 

ANTÔNIO JÁCOME, propondo a aprovação de outorga da Medalha do Mérito Legislativo ao senhor 

Carlos Roberto Pinto Lopes; encaminhando aos familiares da senhora Elizama Pires Barreto, voto 

de pesar pelo seu falecimento; e encaminhando moção de congratulações aos policiais Capitão/CPL 

da PM José Ribamar Lima Martins, Capitão da PM Flávio Silva e Medeiros, Sub Tenente da PM Erivan 

Alves da Silva, e ao Sargento da PM Marcos Antônio Pereira Lima, pelo recebimento de Medalhas em 

razão do Jubileu de Prata da Associação Brasileira das Forças Internacionais de Paz da ONU - 

ABFIP ONU; quatro Requerimentos do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, solicitando às Secretarias: de 

Saúde, a imediata retomada do pagamento das gratificações de estímulo à produtividade aos 

servidores em exercício da Secretaria Estadual de Saúde, lotados no Hospital Regional Dr. 

Mariano Coelho, em Currais Novos; de Justiça e da Cidadania, a inclusão da Prefeitura de 

Brejinho no Programa Pintando a Liberdade; propondo à Coordenadoria do Programa Educacional de 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

9 
 

Resistência às Drogas (PROERD), a implantação do mencionado Programa em Brejinho; e encaminhando 

moção de congratulações ao Jornal Tribuna de Notícias, pelos nove anos de serviços prestados na 

área de comunicação desta Capital; Ofícios: nºs 191 e 192/2013-DA/IDEMA, comunicando a 

celebração de Contratos de interesse desse Instituto; nºs 0716 e 0733/2013-GIDUR/NA-CEF, 

notificando a liberação e recursos financeiros oriundos do Orçamento Geral da União(OGU), 

referentes aos Contratos 224986-42/2007-SES Mossoró; e 224983-19/2007-SES Zona Norte de Natal. 

Havendo ORADORES INSCRITOS, com a palavra o Deputado HERMANO MORAIS ocupou a Tribuna com o 

objetivo de homenagear as ações desenvolvidas no Estado, pelo Programa Educacional de 

Resistência às Drogas (PROERD), Coordenado pela Tenente Coronel Margarida Brandão, em parceria 

com as Prefeituras, com Escolas Públicas e Privadas e com empresários locais. Registrou sua 

participação em Audiência Pública do mencionado Programa na Cidade de Guamaré, quando na 

oportunidade recebeu o título de Amigo do Proerd. O Deputado agradeceu a homenagem, enalteceu a 

eficiência do Programa, considerado como referência naquele Município, e fez apelo ao Governo do 

Estado no sentido de disponibilizar mais incentivo para que o Proerd intensifique as atuações em 

favor da prevenção do uso de drogas junto aos jovens e crianças. Concluindo, convidou a todos 

para participarem de Audiência Pública, à tarde, para discutir sobre o Turismo Potiguar e a 

possibilidade de redução da carga tributária. O Deputado VIVALDO COSTA ocupou a Tribuna, também 

para manifestar preocupação com o aumento do uso de drogas e a falta de programas específicos 

nos âmbitos Estadual e Municipal, para tratar os dependentes químicos no Estado. Opôs-se ao 

método utilizado nos Centros de Assistência Psicossocial(CAP’s), considerando-o inócuo, e 

defendeu a união dos órgãos de classe e pais de famílias no sentido de priorizar a discussão em 

favor de uma definição da forma adequada para o tratamento. Com a palavra o Deputado FERNANDO 

MINEIRO repercutiu o Relatório sobre o gerenciamento da saúde pública no Rio Grande do Norte, 

apresentado pelo Tribunal de Contas do Estado, no qual foram diagnosticados problemas no setor e 

emitidas às recomendações necessárias à Secretaria de Saúde para as adequações pertinentes. O 

Parlamentar reconheceu a importância da contribuição daquela Corte de Contas pelo trabalho 

realizado, ao expor o real diagnóstico dos serviços prestados na Saúde, e defendeu a utilização 

das orientações pelos gestores públicos, para a elaboração do planejamento das ações no setor de 

Saúde. Por isso, manifestou o interesse em realizar uma Audiência Pública, a fim de promover uma 

discussão ampla a respeito dos dados apresentados no mencionado Relatório, com a participação do 

Tribunal de Contas. Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar nem matérias 

a deliberar. Facultada a palavra às LIDERANÇAS e às Comunicações PARLAMENTARES, não houve 

pronunciamentos. Nada mais havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão anunciando que 

compareceram oito Senhores Parlamentares convocando Outra Ordinária, para terça-feira, à hora 

Regimental. A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente 

Parlamentar - PL 01, matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos 

Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em 
Natal, 06 de junho de 2013. 
 

 

Presidente 

 

1º Secretário                               2º Secretário 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   023/2013 - PS  

 

     

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, 

e tendo em vista o que consta no Processo n° 643/2013-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor JARBAS LULA DE QUEIROZ SANTOS, matrícula n° 

090.735-9, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de Permanência, equivalente ao 

valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2° da Emenda Constitucional n° 

41/2003 c/c art. 86 da Lei Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos retroativos a 03 de 

abril de 2013, conforme determina a Instrução Normativa nº 001/2010-IPERN. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de maio de 2013. 

 

 

 
      Deputado GUSTAVO FERNANDES 
             1º. Secretário 
   
 
 
          V I S T O: 
 
 
 
    Deputado RICARDO MOTTA 
          Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   024/2013 - PS  

 

     

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, 

e tendo em vista o que consta no Processo n° 743/2013-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora ROSIMERY FÁTIMA LIMA PIRES, matrícula n° 

163.119-5, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assessor Técnico Administrativo, do Quadro 

de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Abono de Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do 

artigo 2° da Emenda Constitucional n° 41/2003 c/c art. 86 da Lei Complementar Estadual n° 308 de 

2005, com efeitos retroativos a 19 de abril de 2013. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de maio de 2013. 

 

 

 
      Deputado GUSTAVO FERNANDES 
             1º. Secretário 
   
 
 
          V I S T O: 
 
 
 
    Deputado RICARDO MOTTA 
          Presidente 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   025/2013 - PS  

 

     

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, 

e tendo em vista o que consta no Processo n° 104/2013-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER a servidora OLGA CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ 

FIGUEIREDO, Analista Legislativo, matrícula nº 160.008-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, afastamento de suas funções para o exercício do 

mandato eletivo de Prefeita Constitucional do Município de Martins/RN, para o quadriênio 2013-

2016, optando por receber a remuneração de seu cargo efetivo, de acordo com o artigo 107, II e § 

1°, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 

de 2013. 

     

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de maio de 2013. 

 

 

 
      Deputado GUSTAVO FERNANDES 
             1º. Secretário 
   
 
 
          V I S T O: 
 
 
 
    Deputado RICARDO MOTTA 
          Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A  Nº 120/2013 – SAD 
 
 
 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1.368/2012-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ALEXANDRE CHAVES DANTAS BARRETO, Analista 

Legislativo, matrícula nº 153.278-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 06 (seis) meses de Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 1986/1996, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 12 (doze) meses para fins 

de aposentadoria e disponibilidade. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de maio de 2013. 

 

 

 

 
    JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

     Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3017           ANO XXIV         QUINTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A  Nº 121/2013 – SAD 
 
 
 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 507/2013-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor GENIVAL ALVES PESSOA, Assistente Legislativo, 

matrícula nº 065.029-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, averbação de 09 (nove) meses de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 

1979/1994, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 18 (dezoito) meses para fins de 

aposentadoria e disponibilidade. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de maio de 2013. 

 

 

 

 
    JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

     Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 

 
 

   


